
BÁO CÁO  
Kết quả triển khai thực hiện Chương trình “Tăng cường giáo dục lý tưởng 

cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho 

thanh niên, thiếu niên, nhi đồng giai đoạn 2022 – 2030” năm 2022 
---------- 

Căn cứ Quyết định số 908/QĐ-UBND ngày 19/4/2022 của UBND tỉnh 

Tây Ninh về việc Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chƣơng trình “Tăng 

cƣờng giáo dục lý tƣởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng 

cống hiến cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng giai đoạn 2022 – 2030” trên địa 

bàn tỉnh Tây Ninh; 

Thực hiện Công văn số 776/SGDĐT-GDTrH, ngày 07/3/2023 của Sở 

Giáo dục và Đào tạo về việc báo cáo kết quả triển khai thực hiện Chƣơng trình 

“Tăng cƣờng giáo dục lý tƣởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát 

vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng giai đoạn 2022 - 2030” năm 

2022; 

Căn cứ Kế hoạch số 391-KH/TĐTN-VP, ngày 09/02/2022 của Ban 

Thƣờng vụ Tỉnh đoàn về công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 

2022. Ban Thƣờng vụ Tỉnh đoàn báo cáo kết quả triển khai theo nhiệm vụ đƣợc 

phân công, cụ thể nhƣ sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI  

Ban Thƣờng vụ Tỉnh đoàn triển khai thực hiện Kế hoạch số 391-

KH/TĐTN-VP, ngày 09/02/2022 về công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu 

nhi năm 2022; Chƣơng trình số 34-CTr/TĐTN-TTNTH, ngày 21/9/2022 về 

công tác Đoàn và phong trào thanh niên trƣờng học năm học 2022-2023; Hội 

đồng Đội tỉnh ban hành Chƣơng trình số 05-CTr/HĐĐ, ngày 05/9/2022 về công 

tác Đội và phong trào thiếu nhi tỉnh Tây Ninh năm học 2022-2023.  

Xây dựng Chƣơng trình “Tuổi trẻ Tây Ninh tham gia xây dựng, bảo vệ 

biên cương văn hoá tư tưởng trên không gian mạng” giai đoạn 2022-2027” 

nhằm phát huy vai trò của Đoàn thanh niên trong tham gia xây dựng và bảo vệ 

nền tảng tƣ tƣởng của Đảng trên không gian mạng, định hƣớng, giáo dục lối 

sống tích cực cho thanh thiếu nhi. 

Đồng thời chỉ đạo 100% huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc xây 

dựng kế hoạch, chƣơng trình phù hợp với điều kiện thực tiễn tại địa phƣơng, đơn 

vị. 

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

1. Tiếp tục đổi mới công tác tuyên truyền; nâng cao nhận thức của 

thanh niên, thiếu niên, nhi đồng và trách nhiệm của các cấp, các ngành 
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trong công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy 

khát vọng cống hiến (Nhiệm vụ 2c) 

1.1. Công tác tuyên truyền giáo dục chính trị tư tưởng 

 Ban Thƣờng vụ Tỉnh đoàn quán triệt, tuyên truyền các Nghị quyết, Chỉ 

thị, đƣờng lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nƣớc theo sự chỉ đạo của 

Tỉnh ủy và Trung ƣơng Đoàn triển khai đến đoàn viên, thanh niên thông qua các 

video clip, infographic, thông tin trên trang Fanpage Tỉnh đoàn Tây Ninh, 

Website và biên soạn “Tài liệu sinh hoạt chi đoàn” hằng tháng
1
. Kết quả có 

4.031 hoạt động quán triệt học tập các Nghị quyết, Chỉ thị, Kết luận của Đảng, 

Đoàn có 34.230/34.230 đoàn viên (tỷ lệ 100%); 80.324/89.528 thanh niên tham 

gia (tỷ lệ 89,72%). 

Các cấp bộ Đoàn triển khai đảm bảo ít nhất 02 chuyên đề LLCT của Đoàn 

cho cán bộ Đoàn chuyên trách các cấp và triển khai cho 100% đoàn viên mới 

đƣợc kết nạp thông qua các hình thức hội nghị trực tuyến, thi tìm hiểu, sinh hoạt 

chi đoàn, lớp bồi dƣỡng... Kết quả đã tổ chức 31 đợt cho trên 2.442 lƣợt cán bộ, 

đoàn viên tham gia. 

Tổ chức Hội nghị giao ban trực tuyến Báo cáo viên cấp tỉnh và các câu lạc 

bộ Lý luận trẻ các cấp năm 2021 bằng hình thức trực tuyến kết nối 28 điểm cầu 

với 43 đại biểu là báo cáo viên của Đoàn cấp tỉnh, các thành viên chủ chốt là 

phó chủ nhiệm, chủ nhiệm các CLB Lý luận trẻ các cấp và Hội nghị trực tuyến  

học tập, quán triệt các Nghị quyết, Kết luận, Quy định tại Hội nghị lần thứ tƣ 

Ban Chấp hành Trung ƣơng Đảng khóa XIII, các Đề án của Tỉnh ủy và tập huấn 

Đại hội Đoàn cấp cơ sở với sự tham gia của 515 điểm cầu. Ban Thƣờng vụ Tỉnh 

đoàn xây dựng Kế hoạch thực hiện Kết luận Hội nghị lần thứ tƣ Ban chấp hành 

Trung ƣơng khóa XIII , xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án số 08-ĐA/TU về 

tập hợp, đoàn kết công nhân trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2020 – 2025 . 

Công tác nắm tình hình tƣ tƣởng, dƣ luận xã hội thông qua các sự vụ, sự 

việc, điểm nóng của xã hội,… thông qua lực lƣợng báo cáo viên, cán bộ Đoàn 

các cấp trong tỉnh để thông tin đến các lực lƣợng phản ứng nhanh, lực lƣợng cán 

bộ đoàn nòng cốt tại địa phƣơng. Qua đó kịp thời cung cấp các thông tin chính 

thống để đoàn viên, thanh niên có tƣ liệu tham gia viết bài phản bác; tích cực 

tham gia biệt đội chống thông tin xấu, độc trên mạng xã hội do Ban Thƣờng vụ 

Tỉnh đoàn quản lý. Tiếp tục chỉ đạo các cấp bộ đoàn ứng dụng công nghệ thông 

tin, vận dụng các sản phẩm tuyên truyền hiệu quả nhƣ infographic, video, clip, 

bản tin tuyên truyền thông qua các trang mạng xã hội nhằm thu hút, tiếp cận và 

tập hợp đông đảo đoàn viên thanh thiếu nhi. 

Tuyên truyền sâu rộng trên mạng xã hội với chuyên mục “Tuổi trẻ Tây 

Ninh tự hào tiến bƣớc dƣới cờ đoàn quang vinh”; chƣơng trình Talk show chủ 

                                           
1
 Chỉ thị số 03-CT/TWĐTN-BTC, ngày 21/7/2021 về tăng cƣờng công tác bồi dƣỡng giới thiệu đoàn viên ƣu tú 

cho Đảng xem xét kết nạp; Chỉ thị số 08-CT/TW, ngày 20/8/2021 của Ban Bí thƣ Trung ƣơng Đảng về lãnh đạo 

Đại hội Đoàn các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022 – 

2027; Kết luận 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về “Đẩy 

mạnh học tập và làm theo tƣ tƣởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”,...  
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đề “Nhắn gửi Đại hội” với 05 tập phát sóng nhằm chào mừng Đại hội Đoàn 

TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Tây Ninh lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2022-2027; đếm 

ngƣợc ngày Đại hội; ấn phẩm sologan icon tuổi trẻ chào mừng Đại hội; khung 

avatar chào mừng Đại hội, infograpic kết quả nhân sự Đại hội; phát trực tiếp 

phiên trọng thể Đại hội trên hạ tầng cảu Đài phát thanh và truyền hình tỉnh, 

Fanpage Tỉnh đoàn, app Thanh niên Việt Nam… 

100% Đoàn cấp huyện và cấp cơ sở đều có kế hoạch tổ chức các hoạt 

động tuyên truyền trƣớc, trong, sau Đại hội bằng các hình thức: pano, băng rôn, 

cờ phƣớng; xây dựng các sản phẩm biểu trƣng, phóng sự, ca khúc chào mừng, 

thay khung avatar tuyên truyền trên mạng xã hội... đến tổ chức các hoạt động 

sáng tác tranh cổ động, xây dựng tập san, chƣơng trình văn nghệ, hoạt động thể 

thao, biên tập các ca khúc về Đoàn,... qua đó tạo khí thế sôi nổi, cổ vũ tuổi trẻ 

địa phƣơng, đơn vị thi đua lập thành tích chào mừng sự kiện chính trị của tổ 

chức Đoàn. 

Ngoài ra việc thực hiện các Nghị quyết, Chỉ thị của Trung ƣơng Đảng, 

Trung ƣơng Đoàn, Tỉnh ủy và Nghị quyết của Ban Chấp hành Tỉnh đoàn đƣợc 

BTV Tỉnh đoàn cụ thể hóa trong các văn bản chỉ đạo cơ sở; triển khai kịp thời, 

nghiêm túc, bám sát hƣớng dẫn, chỉ đạo phù hợp với tình hình công tác Đoàn và 

phong trào thanh thiếu nhi của tỉnh nhà. 

2.2. Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

Ban Thƣờng vụ Tỉnh đoàn đã ban hành Kế hoạch số 416-KH/TĐTN-

BTG, ngày 31/3/2022 về “Thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của 

Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ 

Chính trị khóa XII về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh”, giai đoạn 2022-2026”; chỉ đạo 100% Đoàn cấp huyện tổ 

chức cho đoàn viên, thanh niên định kỳ hằng tháng thảo luận về quyển sách viết 

về Bác Hồ. 

Đƣợc sự ủy quyền của Cụm trƣởng Cụm Đông Nam bộ, Tỉnh đoàn tổ 

chức Tuyên dƣơng 25 thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác cụm miền Đông 

Nam bộ lần thứ XV, năm 2021; trao Bằng khen của Trung ƣơng Đoàn cho 02 

tập thể, 03 cá nhân tiêu biểu trong thực hiện Chỉ thị 05 giai đoạn 2016 – 2021 và 

Tuyên dƣơng Thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác tỉnh Tây Ninh lần VII, các 

điển hình tiên tiến trong thực hiện “Cuộc vận động xây dựng giá trị hình mẫu 

thanh niên Việt Nam thời kỳ mới”, kết quả có 59 cá nhân và 18 tập thể đƣợc biểu 

dƣơng, khen thƣởng. Bên cạnh đó, Tỉnh đoàn giới thiệu 01 gƣơng cho Ban 

Tuyên giáo Tỉnh ủy chọn xây dựng phóng sự “Những tấm gương bình dị”. 

Tổ chức chƣơng trình “Ngày hội Tuổi trẻ Bác Hồ” với nhiều hoạt động ý 

nghĩa nhƣ: Triển lãm giới thiệu hình ảnh với chủ đề “Hồ Chí Minh đẹp nhất tên 

Người” và chân dung các gƣơng thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác tỉnh Tây 

Ninh; phát động cuộc thi thiết kế sổ tay tranh, ảnh thể hiện tình cảm của thế hệ 
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trẻ với Bác Hồ; xây dựng bộ ấn phẩm tuyên truyền trên mạng xã hội
2
 và thực 

hiện 01 ấn phẩm đồ họa “Bác Hồ và những di huấn với thanh niên” đăng tải 

trên Fanpage Tuổi trẻ Tây Ninh học tập và làm theo lời Bác, Tỉnh đoàn Tây 

Ninh đƣợc 132 số. BTV Tỉnh đoàn triển khai cuộc thi giới thiệu sách về Chủ 

tịch Hồ Chí Minh với chủ đề “Bác Hồ - Niềm tin yêu qua từng trang sách” do 

Trung ƣơng Đoàn và Nhà xuất bản chính trị quốc gia sự thật phối hợp thực hiện. 

Các cấp bộ Đoàn cũng đã tổ chức tuyên dƣơng 545 gƣơng ĐVTN, đội 

viên tiêu biểu, điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực. Ngoài ra, các địa phƣơng, 

đơn vị tiếp tục triển khai, duy trì các mô hình, cách làm hay trong học tập và làm 

theo lời Bác
3
 tổ chức cho đoàn viên, đội viên đăng ký “Học tập và làm theo 

Bác” bằng phần việc cụ thể gắn với việc thực hiện chƣơng trình Rèn luyện đoàn 

viên, chƣơng trình Rèn luyện đội viên; đẩy mạnh các hoạt động “nêu gương” 

ngƣời tốt, việc tốt trong tập thể, trong cộng đồng và triển khai thực hiện có hiệu 

quả Cuộc vận động “Mỗi ngày một tin tốt, mỗi tuần một câu chuyện đẹp” trên 

mạng xã hội
4
. 

Tổ chức Hội nghị triển khai học tập chuyên đề năm 2022 đƣợc 288 điểm 

cầu với sự tham gia của 1.440 đoàn viên, thanh niên trên địa bàn tỉnh. 

2.3. Triển khai các giải pháp giáo dục truyền thống cách mạng, lòng 

yêu nước, tinh thần tự hào, tự tôn dân tộc cho thanh thiếu nhi. 

Cấp tỉnh tổ chức hoạt động kỷ niệm 55 năm ngày Bác Hồ đến thăm và nói 

chuyện với Đại hội Thi đua các Đội TNXP chống Mỹ cứu nƣớc (12/01/1967 – 

12/01/2022): tổ chức đoàn viếng bia Thanh niên xung phong (tại nghĩa trang liệt 

sĩ đồi 82 – Tân Biên); thăm, tặng quà cho 06 gia đình cựu TNXP tham gia kháng 

chiến chống Mỹ cứu nƣớc, tổng trị giá 6 triệu đồng. 

Kỷ niệm 91 năm Ngày thành Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các cấp bộ Đoàn 

từ tổ chức nhiều hoạt động ý nghĩa nhƣ: Mittinh ôn lại truyền thống, họp mặt 

cán bộ Đoàn qua các thời kỳ, tọa đàm “Đảng với thanh niên, Thanh niên với 

Đảng”; tổ chức tuyên dƣơng các gƣơng đoàn viên, thanh thiếu nhi tiêu biểu trên 

các lĩnh vực; thăm hỏi cựu cán bộ Đoàn qua các thời kỳ… thu hút trên 11.020 

lƣợt cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh thiếu nhi tham gia. 

Các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, các ngày sinh, ngày 

mất của các vị lãnh tụ, các nhà cách mạng, các anh hùng dân tộc và giáo dục lịch 

sử Việt Nam, lịch sử địa phƣơng đƣợc các địa phƣơng, đơn vị tổ chức thƣờng 

xuyên bằng các hình thức nhƣ: Thi trắc nghiệm trực tuyến, văn nghệ tuyên 

truyền ca khúc cách mạng, hành trình về nguồn, hội thi kể chuyện sách, chiếu 

phim tƣ liệu trên các trang Fanpage của Đoàn, sinh hoạt chính trị trong các buổi 

sinh hoạt chi đoàn… thu hút trên 41.540 lƣợt đoàn viên, thanh thiếu nhi tham 

                                           
2
 Gồm: 05 video giới thiệu về các tác phẩm kinh điển của Chủ tịch Hồ Chí Minh (Đường Kách mệnh, “Lịch sử 

nước ta” bằng thơ, Nhật ký trong tù, Tuyên ngôn độc lập, Sửa đổi lối làm việc) 
3
 Ống tre Bác Hồ (DMC), Tuyến đƣờng thanh niên làm theo lời Bác (Châu Thành), Chuyên mục Hồ Chí Minh 

(Công an)… 
4
 Đoàn cấp tỉnh đình kỳ hàng tuần đăng tải ít nhất 04 bài về tin tốt, câu chuyện đẹp trên các kênh do Tỉnh đoàn 

quản lý, hiện đã đăng tải trên 96 bài viết (không tính tin, bài về hoạt động Đoàn, Hội, Đội) 
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gia, góp phần giáo dục cho đoàn viên thanh niên truyền thống cách mạng vẻ 

vang của dân tộc, khơi dậy lòng yêu nƣớc, tinh thần tự hào dân tộc và nâng cao 

ý thức trách nhiệm của tuổi trẻ đối với quê hƣơng, đất nƣớc.  

2.4. Tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống văn hóa cho thanh thiếu nhi. 

Tiếp tục triển khai thực hiện Cuộc vận động “Mỗi ngày một tin tốt, mỗi 

tuần một câu chuyện đẹp”, Cuộc vận động “Xây dựng giá trị hình mẫu thanh 

niên Việt Nam thời kỳ mới” giai đoạn 2018 – 2022; nâng cao ý thức của cán bộ 

Đoàn chủ chốt trong triển khai Chỉ thị số 01-CT/TWĐ, ngày 17/5/2013 của Ban 

Thƣờng vụ Trung ƣơng Đoàn (khóa XI) về "Tăng cường rèn luyện tác phong, 

thực hiện lề lối công tác của cán bộ Đoàn" gắn với Kết luận số 06-KL/TWĐ-

BKT, ngày 10/01/2019 của Ban Thƣờng vụ Trung ƣơng Đoàn, các cấp bộ Đoàn 

tiếp tục cụ thể hóa việc thực hiện 02 điều nên làm và 02 điều không nên làm 

theo chỉ đạo của Ban Thƣờng vụ Tỉnh đoàn. 

Phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai Đề án Xây dựng văn hóa ứng 

xử trong trƣờng học giai đoạn 2019 – 2025; 100% đoàn trƣờng, Liên đội trên địa 

bàn tổ chức diễn đàn “Xây dựng tình bạn đẹp, nói không với bạo lực học 

đường”; sinh hoạt “Mỗi ngày một tin tốt, mỗi tuần một câu chuyện đẹp, một 

cuốn sách hay”. Qua đó, nâng cao nhận thức cho đội viên, học sinh, sinh viên về 

tình bạn, tình yêu thƣơng con ngƣời trong học tập cũng nhƣ trong cuộc sống. 

Tiếp tục triển khai việc thực hiện Chƣơng trình hành động của Đoàn 

TNCS Hồ Chí Minh thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 24/3/2015 của Ban 

Bí thƣ Trung ƣơng Đảng về tăng cƣờng sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 

giáo dục lý tƣởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ giai đoạn 

2015-2030. 

2.5. Triển khai các giải pháp tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp 

luật, hình thành thói quen “Sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật”. 

Tỉnh đoàn tiếp tục phối hợp Sở Tƣ pháp xây dựng chuyên mục “Thanh 

niên với Pháp luật” năm 2022 phát định kỳ mỗi tháng 02 số trên Fanpage và 

Kênh Youtube của Tỉnh đoàn, đến nay đã thực hiện đƣợc 11 số phát sóng. Phát 

động Cuộc thi tìm hiểu pháp luật hàng tháng triển khai sâu rộng đến cán bộ, 

công chức tại cơ quan và các cấp bộ đoàn trong toàn tỉnh, thu hút sự tham gia 

của đông đảo đoàn viên, thanh niên toàn tỉnh. 

Tỉnh đoàn, Ủy ban Hội tỉnh phối hợp Công an tỉnh tổ chức chƣơng trình 

“Thắp sáng ước mơ thanh niên hoàn lương” tại Trại tạm giam Công an tỉnh, 

chƣơng trình đã giao lƣu với 02 thanh niên, gặp gỡ 62 thanh niên đang chấp hành 

án phạt tù. Tổ chức thăm 02 gia đình thanh niên đang chấp hành án và cải tạo tốt. 

Tỉnh đoàn tổ chức Hội nghị trực tuyến giao ban Báo cáo viên và CLB Lý 

luận trẻ các cấp  triển khai Luật Thanh niên 2020 và Chiến lƣợc phát triển thanh 

niên Việt Nam, thanh niên Tây Ninh giai đoạn 2021 – 2030 với 250 điểm cầu, 

cho 1.031 đồng chí tham gia. 
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Ban Thƣờng vụ Tỉnh đoàn phối hợp với Sở Nội vụ chỉ đạo Đoàn cấp 

huyện và cấp cơ sở tham mƣu tổ chức Chƣơng trình đối thoại giữa lãnh đạo 

UBND các cấp, ngƣời đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị lực lƣợng vũ trang 

nhân dân đối thoại với thanh niên theo quy định tại điều 10 của Luật Thanh niên. 

Kết quả có 02 Đoàn cấp huyện đã tham mƣu triển khai. 

Các cấp bộ Đoàn đã tổ chức trên 876 hoạt động tuyên truyền, phổ biến, 

giáo dục pháp luật và ý thức chấp hành pháp luật cho trên 38.651 lƣợt cán bộ 

Đoàn, đoàn viên, thanh niên tham gia. 

2. Tổ chức hiệu quả các phong trào hành động cách mạng của Đoàn, 

Hội, Đội trong và ngoài nhà trường để giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo 

đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên, 

nhi đồng (nhiệm vụ 3a,b,c,d,e) 

2.1. Phong trào Thanh niên tình nguyện 

Các hoạt động góp phần đảm bảo an sinh xã hội, tham gia xây dựng nông 

thôn mới, đô thị văn minh đƣợc các cấp bộ đoàn tập trung tổ chức thƣờng xuyên; 

thành lập các đội hình tình nguyện đảm nhận nhiều phần việc thiết thực hiệu 

quả; tổ chức 04 lần đồng loạt ra quân thực hiện “Ngày Chủ nhật xanh”
5
; triển 

khai thực hiện “Ngày thứ bảy tình nguyện”; phối hợp với Ngân hàng chính sách 

xã hội tỉnh tổ chức chƣơng trình “Tuần lễ gửi tiết kiệm – chung tay vì người 

nghèo”; Ngày cao điểm xây dựng Nông thôn mới và Ngày cao điểm xây dựng 

đô thị văn minh; triển khai thực hiện hiệu quả Tháng thanh niên năm 2022; tổ 

chức Lễ ra quân chiến dịch thanh niên tình nguyện hè năm 2022
6
 và Hội nghị 

tổng kết Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè năm 2022; vận động các nguồn 

lực xã hội thực hiện các hoạt động góp phần phát triển kinh tế - xã hội địa 

phƣơng; chăm lo, hỗ trợ cho các đoàn viên thanh niên, ngƣời dân có hoàn cảnh 

khó khăn
7
… Tổng trị giá các hoạt động hơn 29,78 tỷ đồng.  

                                           
5
 Với các phần việc: trồng mới 1.500 cây xanh, dọn vệ sinh tại các nhà truyền thống, nghĩa trang liệt sỹ, đài 

tƣởng niệm; dọn dẹp khuôn viên các cơ quan, trang trí cây xanh trên bàn làm việc, khử khuẩn nơi làm việc, chăm 

sóc tuyến đƣờng “Thanh niên làm theo lời Bác”; tổ chức phát hoang, dặm vá, rải đá, nâng cấp sửa chữa 28 km 

đƣờng giao thông nông thôn; bóc xóa biển rao vặt, quảng cáo sai quy định, thu gom xử lý 2 tấn rác thải, xóa 

điểm tập kết rác tự phát, phát 2.600 tờ rơi phòng chống rác thải nhựa và tuyên truyền biện pháp phòng chống 

dịch covid-19; phát 1.000 khấu trang y tế, 600 túi đi chợ thân thiện với môi trƣờng, thực hiện công trình Thắp 

sáng đƣờng quê dài 2,8 km, trao 01 cụm trò chơi thiếu nhi miễn phí bằng lốp xe, vẽ tranh ghế đá tuyên truyền,… 

các hoạt động thu hút hơn 2.750 ĐVTN tham gia, tổng giá trị toàn tỉnh trên 450 triệu đồng. 
6
 Với các công trình: 01 cụm trò chơi trị giá 50 triệu đồng, bàn giao 01 nhà khăn quàng đỏ trị giá 70 triệu đồng, 

trao công trình thắp sáng đƣờng quê trị giá 30 triệu đồng, tặng nƣớc rửa tay cho thanh niên công nhân trị giá 150 

triệu đồng, tặng quà và khám bệnh cho đối tƣợng chính sách trị giá 50 triệu đồng và trao 50 túi an sinh trị giá 20 

triệu đồng,… Tổng trị giá các phần việc ƣớc tính 400 triệu đồng. 
7
 thực hiện đƣợc 12,6 km công trình Thắp sáng đƣờng tuần tra biên giới và 17,9 km Thắp sáng đƣờng quê bằng 

đèn năng lƣợng mặt trời với tổng kinh phí thực hiện là 728,2 triệu đồng; tiến hành trồng và chăm sóc các tuyến 

đƣờng thanh niên, phát quang, dặm vá, nâng cấp các tuyến đƣờng nông thôn 12 km, bóc xóa biển quảng cáo dọc 

các tuyến đƣờng đƣợc 27,2 km; thăm và tặng 603 phần quà cho thanh niên công nhân, 185 phần quà cho thanh 

niên dân tộc, tôn giáo; 116 phần quà cho Mẹ Việt Nam anh hùng, gia đình chính sách; 407 phần quà cho thanh 

niên trúng tuyển nghĩa vụ quân sự; 85 phần quà cho thiếu nhi ảnh hƣởng chất độc da cam; 99 phần quà cho cựu 

TNXP; 813 túi an sinh, 130 túi thuốc an sinh, 18.231 phần quà, 200 suất ăn, 1,85 tấn gạo cho cán bộ đoàn, đoàn 

viên, thanh niên, nhân dân gặp khó khăn do dịch bệnh Covid-19; hỗ trợ 252 trƣờng hợp F0 điều trị tại nhà; tổ 

chức khám bệnh, phát thuốc cho 320 lƣợt ngƣời dân; trao 310 thẻ BHYT; xây tặng 05 nhà nhân ái, sữa chữa 01 

nhà; vận động hiến đƣợc 762 đơn vị máu,....  
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Song song đó, các cấp bộ Đoàn trong toàn tỉnh triển khai thực hiện đƣợc 

308 công trình thanh niên: 12 công trình cấp tỉnh trị giá hơn 500 triệu đồng; 

Đoàn cấp huyện và tƣơng đƣơng triển khai thực hiện 27 công trình thanh niên, 

trị giá 03 tỷ đồng; Đoàn cấp cơ sở triển khai thực hiện 269 công trình thanh 

niên, tổng trị giá hơn 5,8 tỷ đồng. 

Các hoạt động bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu cũng 

đƣợc triển khai rộng khắp, với nhiều hoạt động nhƣ: tổ chức các hoạt động 

phòng chống rác thải nhựa; phát hoang, vệ sinh các tuyến đƣờng; bóc xóa quảng 

cáo; trồng và chăm sóc cây xanh… các hoạt động đã thu hút đƣợc sự tham gia 

của đông đảo đoàn viên thanh niên
8
. Tổ chức vận động đoàn viên thanh niên 

trên địa bàn tỉnh tham gia hƣởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2022
9
; tổ 

chức các phiên Chợ dân sinh giảm thải rác thải nhựa tại 9/9 huyện, thị, thành 

phố
10

; chƣơng trình “Đổi rác lấy quà”
11

,... Các cấp bộ Đoàn trong tỉnh triển khai 

hiệu quả các hoạt động hƣởng ứng Ngày cao điểm tình nguyện chung tay xây 

dựng nông thôn mới năm 2022 với nhiều công trình, phần việc thiết thực góp 

phần chung tay nâng cao chất lƣợng xây dựng nông thôn mới
12

. Tổng kinh phí 

các công trình, phần việc hơn 180 triệu đồng. 

Các hoạt động tham gia công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 đƣợc 

các cấp bộ đoàn triển khi thực hiện tốt: tặng 290 hộp khẩu trang, 500 lít dung 

dịch sát khuẩn, 200 chai nƣớc rửa tay, 930 bộ đồ bảo hộ; có 11.056 lƣợt TNV hỗ 

trợ tiêm vắc xin, 1.480 lƣợt TNV hỗ trợ công tác lấy mẫu xét nghiệm Covid-

19,... Tổng kinh phí thực hiện hơn 177,3 triệu đồng.  

2.2. Phong trào Tuổi trẻ sáng tạo 

Cấp tỉnh cử lãnh đạo, cán bộ chuyên trách tham gia Ban Tổ chức, Tổ giúp 

việc Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng; phối hợp cùng Liên hiệp các 

Hội khoa học kỹ thuật, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Khoa học và Công nghệ, 

Liên đoàn lao động tỉnh, Hội Nông dân ban hành thể lệ và phát động Hội thi 

sáng tạo KHKT tỉnh Tây Ninh năm 2022. Tiếp tục triển khai các giải pháp trong 

                                           
8
 Duy trì hoạt động của 46 đội hình thanh niên tình nguyện bảo vệ môi trƣờng, ứng phó với biến đổi khí hậu với 

581 ĐVTN; trồng mới 8.435 cây xanh 
9
 Kết quả, sản lƣợng điện tiết kiệm đƣợc trong toàn tỉnh là: 20.775 kWh. 

10
 Đã trao tặng 9.000 túi vải tự huỷ; hơn 9.000 tờ rơi tuyên truyền bảo vệ môi trƣờng; trao 9 biển biểu trƣng mô 

hình tại chợ. 
11

 Cấp tỉnh chọn huyện Châu Thành làm điểm với thông điệp “Cùng chung tay bảo vệ môi trƣờng sống – vì một 

Việt Nam xanh – sạch – đẹp”; trong chƣơng trình đã tra0 tặng 100 chậu cây xanh, 200 túi thân thiện, 100 bút, 

100 tẩy, 300 tập trắng. Tổng số rác thải nhựa thu về hơn 150kg. 
12

 Thực hiện mô hình cột điện nở hoa, thực hiện 01 tuyến đƣờng cờ Tổ quốc, dọn dẹp tụ điểm rác thải, cắm biển 

cấm đổ rác; trồng 80 bồn hoa, 1.500 cây xanh, trồng hoa tuyến đƣờng dài 5,27km; phát 100 túi thân thiện môi 

trƣờng, phát 500 tờ rơi hƣớng dẫn ngƣời dân phân loại rác thải sinh hoạt, vận động 100 ngƣời dân ký cam kết 

giữ gìn vệ sinh, không lấn chiếm lòng lề đƣờng, thu gom 500kg rác thải nhựa, 600kg rác tái chế; tổ chức phát 

hoang, nâng cấp, dọn dẹp vệ sinh, rãi đá tuyến đƣờng nông thôn dài 4,58km; thực hiện công trình thắp sáng 

đƣờng quê dài 0,8km đƣờng trị giá 42 triệu đồng; Lắp đặt 01 khu vực sát khuẩn, rửa tay dành cho thiếu nhi tại 

công viên 30/4; Sửa chữa 01 nhà cho gia đình chính sách, sửa chữa 01 cụm trò chơi cho thiếu nhi trị giá 10 triệu 

đồng; tổ chức tập huấn chuyển giao khoa học kỹ thuật cho thanh niên dân tộc, tín đồ tôn giáo; trao 10 phần học 

bổng cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn, tặng 20 phần quà cho đoàn viên, 30 phần quà cho ngƣời dân có hoàn 

cảnh khó khăn. 
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Kết luận số 02-KL/TWĐTN-CNĐT ngày 02/7/2018 của Trung ƣơng Đoàn về 

“Các giải pháp thúc đẩy hoạt động sáng tạo trong thanh thiếu nhi”. 

Các cấp bộ Đoàn tuyên truyền và vận động đoàn viên thanh niên truy cập 

và đăng tải các ý tƣởng sáng tạo trên Cổng thông tin ngân hàng ý tƣởng sáng tạo 

thanh niên Việt Nam; tuyên truyền, vận động đoàn viên thanh niên tham gia các 

cuộc thi nhƣ Cuộc thi sáng tạo Thanh thiếu niên nhi đồng toàn quốc, Cuộc thi 

sáng kiến vì cộng đồng. Kết quả năm 2022 đã có 6.073 ý tƣởng đã đƣợc cập 

nhật trên website: ytuongsangtao.net. Các cấp bộ Đoàn trong tỉnh tổ chức đƣợc 

16 cuộc thi ý tƣởng sáng tạo với 232 sản phẩm tham gia; tổ chức đƣợc 15 buổi 

chuyển giao khoa học kỹ thuật; tổ chức tuyên dƣơng 86 gƣơng thanh thiếu nhi 

sáng tạo, 02 diễn đàn tuổi trẻ sáng tạo thu hút hơn 2.198 lƣợt ĐVTN tƣơng tác. 

Tỉnh đoàn phối hợp với Ngân hàng MB triển khai chƣơng trình “Tuổi trẻ 

Tây Ninh tiên phong chuyển đổi số” năm 2022. Kết quả đã vận động ĐVTN mở 

đƣợc 800 tài khoản, tƣơng ứng với 40 triệu đồng. 

2.3. Tuổi trẻ xung kích bảo vệ Tổ quốc 

Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 217-KH/TĐTN-BPT, ngày 

24/3/2020 về thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cƣờng, 

nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; ban hành Kế 

hoạch số 425-KH/TĐTN-BPT, ngày 21/4/2022 về thực hiện phong trào thi đua 

“Vì an ninh Tổ quốc” và “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2022; về tổ 

chức tuyên truyền phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội trong cán bộ, đoàn 

viên, hội viên, thanh thiếu niên. Phát động trong ĐVTN và ngƣời dân toàn tỉnh 

tham gia ủng hộ kinh phí đóng tàu CQ đƣợc hơn 100 triệu đồng. 

Do điều kiện dịch bệnh diễn biến phức tạp, Hội trại “Tuổi trẻ tòng 

quân” đƣợc tổ chức đơn giản, Đoàn cấp huyện tham mƣu tổ chức Lễ giao, 

nhận quân không tổ chức các trò chơi vận động; Một số đơn vị tổ chức dựng 

trại, tuyên truyền Luật Nghĩa vụ Quân sự bằng loa phát thanh, tờ rơi… các hoạt 

động đều hạn chế số lƣợng ngƣời; trang bị khẩu trang cho tất cả thanh niên và 

ngƣời nhà của các thanh niên nhập ngũ; tổ chức tặng quà cho thanh niên lên 

đƣờng nhập ngũ đƣợc 1.830 phần quà trị giá hơn 580 triệu đồng. Kết quả có 

1.800 thanh niên trúng tuyển nghĩa vụ quân sự và 315 thanh niên thực hiện 

nghĩa vụ Công an nhân dân (trong đó có 97,01% là đoàn viên Đoàn TNCS Hồ 

Chí Minh); có 44 đồng chí là đảng viên. Tổ chức thăm, tặng quà cho 237 gia 

đình cán bộ, chiến sĩ khó khăn. Cấp tỉnh phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh 

trao 01 căn nhà tình nghĩa Quân dân trị giá 80 triệu đồng cho cán bộ chiến sỹ 

có hoàn cảnh khó khăn tại xã Thanh Điền, huyện Châu Thành. 

Đoàn cấp huyện tham mƣu tổ chức Lễ đón 1.480 thanh niên hoàn thành 

nghĩa vụ quân sự trở về địa phƣơng các hoạt động đều hạn chế số lƣợng ngƣời; 

đảm bảo 5K; tổ chức tặng quà cho thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở 

về địa phƣơng đƣợc 1.078 phần quà trị giá hơn 267 triệu đồng, tƣ vấn giới thiệu 

việc làm cho 612 thanh niên. 
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Tiếp tục duy trì hoạt động có hiệu quả các đội hình thanh niên xung 

kích phòng chống tội phạm, giữ gìn trật tự an toàn giao thông, cứu nạn giao 

thông đƣợc 16 đội hình với 163 đoàn viên, thanh niên tham gia; tổ chức cho 

đoàn viên, thanh thiếu niên tham gia đăng ký thực hiện phong trào “3 

không”; tiếp tục thực hiện mô hình “Tố giác địa chỉ đen”, Câu lạc bộ “Tuyên 

truyền phòng, chống ma túy”, mô hình “Khu dân cư không có thanh thiếu 

niên mắc tệ nạn xã hội”… 

2.4. Các hoạt động chăm lo, giúp đỡ thiếu nhi gắn với phong trào 

“Thiếu nhi Việt Nam thi đua làm theo 05 điều Bác Hồ dạy” 

Chú trọng định hƣớng giáo dục đạo đức, lối sống, truyền thống, góp phần 

hình thành nhân cách sống cho thiếu nhi thông qua các phong trào Đội nhƣ: phong 

trào “Thiếu nhi Việt Nam thi đua làm theo 5 điều Bác Hồ dạy”; công tác Trần 

Quốc Toản; phong trào Vì điểm tựa tiền tiêu; hành trình đến với địa chỉ đỏ; phong 

trào Kế hoạch nhỏ,... qua đó góp phần giáo dục cho các em về tình yêu quê hƣơng, 

đất nƣớc; tinh thần tƣơng thân tƣơng ái, biết chia sẻ với những hoàn cảnh khó khăn.  

Hội đồng Đội các cấp tiếp tục duy trì thực hiện tốt các Chƣơng trình 

“Tiếp sức đến trường”, “Thắp sáng ước mơ”, “Khăn hồng tình nguyện” với 

các hình thức nhƣ: nhận đỡ đầu, nuôi dƣỡng các em, vận động các mạnh thƣờng 

quân hỗ trợ và giúp đỡ các em
13

. Ngoài ra, còn tổ chức sân chơi, cắt tóc miễn 

phí cho thiếu nhi, mở 09 lớp tập huấn kỹ năng và tuyên truyền phòng, chống 

xâm hại trẻ em cho 1.204 cán bộ đoàn, thiếu nhi; 04 lớp tập huấn phòng, chống 

đuối nƣớc cho 610 thiếu nhi tham gia; tổ chức đỡ đầu, giúp đỡ thƣờng xuyên 

cho 320 thiếu nhi,... với tổng kinh phí hơn 8,64 tỷ đồng. 

2.5. Công tác nâng cao chất lượng tổ chức Đoàn, Hội, Đội. Phát huy vai 

trò, trách nhiệm của tổ chức và đội ngũ cán bộ Đoàn, Hội, Đội trong giáo dục 

lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng. 

Trên cơ sở chủ đề năm của tổ chức Đoàn các cấp “Xây dựng Đoàn vững 

mạnh về tổ chức”, ngay từ đầu năm 2022, BTV Tỉnh đoàn đã ban hành các kế 

hoạch, đề ra nhiều giải pháp để tiếp tục đổi mới công tác Đoàn và phong trào 

thanh thiếu nhi trên nhiều phƣơng diện. Cụ thể: 

- Xây dựng Kế hoạch phối hợp với Hội Cựu Chiến binh tỉnh nhằm nâng 

cao vai trò, trách nhiệm của Đoàn thanh niên và Hội Cựu Chiến binh đối với 

đảng viên hoàn thành nghĩa vụ quân sự giai đoạn 2021 – 2025. 

- Xây dựng Kế hoạch số 381-KH/TĐTN-TCKT, ngày 31/12/2021 của BTV 

Tỉnh đoàn về thực hiện Đề án của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Tây Ninh
14

. 

                                           
13

 Trao tặng 26.681 phần quà và 4.451 suất học bổng hỗ trợ các em thiếu nhi, học sinh, sinh viên có hoàn cảnh 

khó khăn; thực hiện 11 cụm trò chơi cho thiếu nhi
13

, 12
13

 nhà khăn quàng đỏ; tặng 159 góc học tập; 80 balo; 402 

xe đạp, 300 thùng sữa; 110 thẻ bảo hiểm y tế, 17.800 quyển tập trắng, tổ chức thăm, tặng quà cho 185 thiếu nhi 

bị nhiễm Covid-19; tặng 24 điện thoại thông minh và 28 máy tính bảng hỗ trợ thiếu nhi học tập trực tuyến; tặng 

342 bộ đồng phục, 253 bộ sách giáo khoa,...  
14

 Gồm: Đề án số 02-ĐA/TU, ngày 09/9/2021 về hạn chế tình trạng tổ chức đảng, đảng viên vi phạm bị xử lý kỷ 

luật trong Đảng bộ tỉnh, nhiệm kỳ 2020 – 2025 và Đề án số 03-ĐA/TU, ngày 19/9/2021 về kéo giảm tình trạng 

đảng viên bị xóa tên và xin ra khỏi Đảng trong Đảng bộ tỉnh Tây Ninh, nhiệm kỳ 2020 – 2025 
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- Xây dựng kế hoạch nhằm cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp về 

xây dựng, củng cố, sắp xếp, nâng cao chất lƣợng hoạt động của tổ chức Đoàn, 

Hội trong doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nƣớc trong năm 2022. 

- Cụ thể hóa và ban hành các văn bản chỉ đạo của Trung ƣơng Đoàn vào 

tình hình thực tiễn tại địa phƣơng nhƣ: Hƣớng dẫn tổ chức “Ngày đoàn viên” 

năm 2022; Kế hoạch đi công tác cơ sở của cán bộ Đoàn cấp tỉnh năm 2022; Kế 

hoạch kết nạp đoàn viên mới “Lớp đoàn viên chào mừng đại hội Đoàn các cấp, 

Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII”;  Các kế hoạch, hƣớng dẫn về công tác tổ 

chức Đại hội Đoàn các cấp. 

- Tổ chức gặp gỡ, đối thoại giữa lãnh đạo Tỉnh đoàn, Ủy ban Hội tỉnh với 

Ban Chấp hành chi đoàn, chi hội trong các doanh nghiệp ngoài khu vực nhà 

nƣớc trên địa bàn tỉnh năm 2022 để lắng nghe, trao đổi, nguyện vọng của đoàn 

viên, hội viên là thanh niên công nhân và để gắn kết các hoạt động của Đoàn, 

Hội với thực hiện nhiệm vụ chuyên môn và Tọa đàm về giải pháp nâng cao 

chất lƣợng chi đoàn ấp, khu phố năm 2022; Tọa đàm nâng cao chất lƣợng chi 

Hội; Tổ chức Hội thi tìm kiếm tài năng trong thanh niên công nhân năm 2022; 

Liên hoan Bƣớc nhảy tuổi trẻ năm 2022; lấy ý kiến đoàn viên địa bàn dân cƣ 

về Văn kiện Đại hội Đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Tây Ninh lần thứ 

XIV, nhiệm kỳ 2022 - 2027. 

- Tỉnh đoàn đã ban hành Kế hoạch số 400-KH/TĐTN-TCKT, ngày 

25/02/2022 đi công tác cơ sở của cán bộ đoàn cấp tỉnh năm 2022. Việc đi cơ sở 

của cán bộ đoàn cấp tỉnh tập trung vào các nội dung: hỗ trợ công tác chuẩn bị 

đại hội điểm cấp cơ sở và cấp huyện; tham dự đại hội cấp cơ sở; phối hợp tổ 

chức, triển khai hoạt động tại cơ sở và dự sinh hoạt chi đoàn, triển khai cập nhật 

phần mềm quản lý đoàn viên,...  

- Các cấp bộ đoàn tiếp tục triển khai thực hiện mô hình “3 chủ động” theo 

mẫu sổ đăng ký do Ban Thƣờng vụ Tỉnh đoàn ban hành ở 100% Đoàn cơ sở. 

- Chỉ đạo các cấp bộ đoàn chấn chỉnh nền nếp sinh hoạt chi đoàn, tổ chức 

sinh hoạt chi đoàn theo chủ đề, chủ điểm gắn với thực hiện chủ trƣơng “1 + 1”, 

mỗi đoàn viên giới thiệu đƣợc ít nhất 1 thanh niên tham gia Đoàn, Hội. Việc 

sinh hoạt chi đoàn ở các cơ sở đƣợc duy trì thực hiện định kỳ hằng tháng với 

nhiều hình thức đa dạng phù hợp với việc tập hợp đoàn viên ở từng địa phƣơng, 

đơn vị. Công tác tiếp cận, thành lập các chi đoàn, chi hội thanh niên công nhân 

trên địa bàn dân cƣ và trong doanh nghiệp ngoài nhà nƣớc đƣợc các cơ sở quan 

tâm thực hiện.  

3. Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ, giáo viên, giảng viên, cộng tác 

viên phụ trách công tác giáo dục thanh niên, thiếu niên và nhi đồng trong 

các cơ sở giáo dục, tổ chức Đoàn, Hội, Đội (nhiệm vụ 6a, b, c) 

Ban Thƣờng vụ Tỉnh đoàn tổ chức đƣợc 11/12 lớp tập huấn góp phần 

nâng cao nhận thức, lý tƣởng cách mạng cho đội ngũ cán bộ Đoàn – Hội – Đội 

với sự tham gia của 1.038 học viên. Cụ thể: Lớp bồi dƣỡng đội ngũ Báo cáo 

viên của Đoàn (90 HV); Lớp tập huấn Bí thƣ chi đoàn ấp, khu phố năm 2022 (90 
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HV); Lớp Bồi dƣỡng bí thƣ Đoàn trong doanh nghiệp ngoài nhà nƣớc (45 HV); 

Lớp bồi dƣơng Bí thƣ Đoàn cấp cơ sở và tƣơng đƣơng (80 HV); Tổ chức tổng 

kết và bế giảng lớp Trung cấp lý luận chính trị - hành chính khóa B35 – chuyển 

tiếp từ năm 2021 (61 HV); Lớp bồi dƣỡng Tổng phụ trách đội nâng cao năm 

2022; Lớp bồi dƣỡng Tổng phụ trách Đội mới; Lớp bồi dƣỡng giáo viên Bí thƣ 

chi đoàn trƣờng học; Lớp bồi dƣỡng Chỉ huy Đội " Kim Đồng" - K8, Năm 2022; 

Lớp bồi dƣỡng Bí thƣ chi đoàn khối trƣờng học "Trần Văn Ơn" - Khóa 41; Lớp 

bồi dƣỡng Chủ tịch Hội LHTN Việt Nam cấp xã. 

4. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong giáo 

dục lý tưởng các mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến 

cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng (nhiệm vụ 7c,d) 

Tăng cƣờng triển khai xây dựng các ấn phẩm truyền thông, inforgraphic, 

video clip, phóng sự tuyên truyền và đăng tải các phong trào hành động trên 

không gian mạng, lan toả thông điệp ý nghĩa thông qua các trang mạng xã hội, 

Fanpage Tỉnh đoàn Tây Ninh, Hội đồng Đội tỉnh Tây Ninh, Youtube Tuổi trẻ 

Tây Ninh, Website Tỉnh đoàn Tây Ninh… 

 Tổ chức các cuộc thi trực tuyến, toạ đàm, hội nghị, chƣơng trình có ứng 

dụng công nghệ thông tin, mạng xã hội nhằm nâng cao khả năng ứng dụng khoa 

học công nghệ của thanh thiếu niên, nhi đồng nhƣ: Hội thi Tin học trẻ, Hội thi 

Tài năng Tiếng Anh, Hội nghị Giao ban trực tuyến, Tọa đàm “Bảo vệ trẻ em 

trên không gian mạng”… 

Công tác nắm tình hình tƣ tƣởng, dƣ luận xã hội thông qua các sự vụ, sự 

việc, điểm nóng của xã hội,… thông qua lực lƣợng báo cáo viên, cán bộ Đoàn 

các cấp trong tỉnh để thông tin đến các lực lƣợng phản ứng nhanh, lực lƣợng cán 

bộ đoàn nòng cốt tại địa phƣơng. Qua đó kịp thời cung cấp các thông tin chính 

thống để đoàn viên, thanh niên có tƣ liệu tham gia viết bài phản bác; tích cực 

tham gia biệt đội chống thông tin xấu, độc trên mạng xã hội do Ban Thƣờng vụ 

Tỉnh đoàn quản lý. 

Ngoài ra, các cấp bộ Đoàn tạo điều kiện, hỗ trợ cho đoàn viên, thanh thiếu 

nhi đƣợc tiếp cận, nắm thông tin về các tiến bộ khoa học công nghệ trên nhiều 

lĩnh vực nhƣ nông nghiệp, sản xuất, dịch vụ, đời sống… thông qua các kênh 

thông tin trên mạng xã hội; Tổ chức Ngày hội đọc sách; tổ chức thăm tặng quà 

cho các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn nhằm khuyến khích các em tiếp tục 

vƣợt khó vƣơn lên trong học tập, duy trì tốt các Chƣơng trình “Tiếp sức đến 

trường”, “Thắp sáng ước mơ”; qua đó trao 11.945 suất học bổng, trị giá hơn 

4,56 tỷ đồng. 

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch thực hiện Chƣơng trình “Bồi dưỡng tài năng 

trẻ”; Kế hoạch thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực tiếng anh cho cán bộ đoàn, 

đoàn viên, thanh thiếu nhi tỉnh Tây Ninh”. Triển khai đến đoàn viên, thanh niên, 

học sinh tham gia các cuộc thi, giải thƣởng do Trung ƣơng phát động nhƣ: Chƣơng 

trình “Tri thức trẻ vì giáo dục”, cuộc thi “Vô địch tin học văn phòng thế giới”.  
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Tiếp tục triển khai các phong trào học tập trong học sinh, sinh viên “Sinh 

viên 5 tốt”, “Học sinh 3 rèn luyện”, “Học sinh 3 tốt”, toàn tỉnh đã tuyên dƣơng 

26 gƣơng “Sinh viên 5 tốt”, 12 gƣơng “Học sinh 3 rèn luyện”, 565 gƣơng “Học 

sinh 3 tốt”. 

Các hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức về an toàn giao thông, về 

tác hại của ma túy, rƣợu bia, thuốc lá, phòng chống bạo lực học đƣờng, phòng 

chống xâm hại tình dục đƣợc triển khai bằng nhiều hình thức phong phú, đa 

dạng trong đoàn viên, thanh thiếu nhi. Tổ chức các hoạt động cho 19.409 lƣợt 

ĐVTN, tổng kinh phí hơn 2,94 tỷ đồng. . 

Các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao trong đoàn viên, thanh 

thiếu nhi dân tộc đƣợc quan tâm tổ chức: Tổ chức 540 hoạt động văn nghệ, thể 

dục thể thao cho lơn 29.940 lƣợt ĐVTN tham gia và 305 hoạt động văn hóa văn 

nghệ, thể thao cho 18.215 thanh niên dân tộc trên địa bàn tỉnh. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Mặt được 

Ban Thƣờng vụ Tỉnh đoàn có sự chủ động, tích cực, bám sát vào sự chỉ 

đạo của Tỉnh uỷ, UBND tỉnh trong triển khai thực hiện Chƣơng trình “Tăng 

cƣờng giáo dục lý tƣởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho thanh niên, thiếu 

niên, nhi đồng giai đoạn 2022 – 2023” , đồng thời xây dựng Kế hoạch năm phù 

hợp với tình hình thực tiễn của địa phƣơng, đơn vị. 

Có sự phối hợp chặt chẽ giữa tổ chức Đoàn với hệ thống Giáo dục và Đào 

tạo các cấp trong triển khai thực hiện chƣơng trình. Xây dựng tiêu chí đánh giá 

việc rèn luyện lý tƣởng cách mạng, đạo đức, lối sống và thể hiện khát vọng cống 

hiến trong học sinh, sinh viên. 

Các cấp bộ đoàn có sự năng động, linh hoạt, sáng tạo thực hiện đƣợc 

nhiều công trình, phần việc ý nghĩa, hiệu quả đƣợc cấp ủy, cộng đồng xã hội 

đồng thuận, đánh giá cao. 

Công tác tuyên truyền, giáo dục phát triển mạnh, lan tỏa trên nhiều kênh 

thông tin của địa phƣơng. Công tác tuyên truyền trên mạng xã hội tiếp tục duy trì, 

phát huy và đầu tƣ từ hình thức cho đến nội dung, đƣợc cập nhật thƣờng xuyên.  

Ban Thƣờng vụ Tỉnh đoàn triển khai xây dựng các chuyên trang, chuyên 

mục, diễn đàn về lý tƣởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho thanh niên, thiếu 

niên, nhi đồng trên không gian mạng. Đồng thời chỉ đạo, hƣớng dẫn các huyện, 

thị, thành Đoàn tuyên truyền sâu rộng, nổi bật là Chƣơng trình “Tuổi trẻ Tây 

Ninh tham gia xây dựng, bảo vệ biên cương văn hoá tư tưởng trên không gian 

mạng” giai đoạn 2022-2027”, “Sách – Người bạn của tôi”, “Mỗi ngày một tin 

tốt – Mỗi tuần một câu chuyện đẹp”,.. 

2. Hạn chế 

 Các hoạt động giáo dục lý tƣởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho thanh 

niên, thiếu niên, nhi đồng gắn với chuyển đổi số triển khai sôi nổi, lan toả rộng 

nhƣng vẫn còn xảy ra những trƣờng hợp đáng tiếc nhƣ: bạo lực học đƣờng trên 
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không gian mạng, bạo lực ngôn từ, các thông tin sai sự thật, không chính thống 

chƣa đƣợc tháo gở kịp thời... 

Hoạt động của Nhà Thiếu nhi cấp huyện còn khó khăn về cơ chế, chính 

sách hoạt động. 

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT (không có) 

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai thực hiện Chƣơng trình “Tăng 

cƣờng giáo dục lý tƣởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng 

cống hiến cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng giai đoạn 2022 – 2030” năm 

2022 của Ban Thƣờng vụ Tỉnh đoàn. 

 

 
Nơi nhận:     
- BDV.TU; 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; 

- Uỷ ban Nhân dân tỉnh; 

- Sở Giáo dục và Đào tạo; 

- Các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc;                                     

- Lƣu VP. 

TM. BAN CHẤP HÀNH TỈNH ĐOÀN 

PHÓ BÍ THƢ 
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